
 

CO MUNE  DI  BUS SET O   

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 1 di 5 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  84  ANNO 2019 
 
SEDUTA   DEL  11/06/2019     ORE    18:30 

 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL 

SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA A FAVORE DEL PERSONALE 
DIPENDENTE 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno undici del  mese di giugno alle ore 18:30 nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Giancarlo Contini, la Giunta Comunale. 
 
All’Appello Risultano 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CONTINI GIANCARLO PRESENTE  

LEONI GIANARTURO  ASSENTE 

CAPELLI STEFANO PRESENTE  

GUARESCHI ELISA PRESENTE  

MARCHESI MARZIA  ASSENTE 

 
Totale presenti: n.  3 
Totale assenti :  n. 2 
 
Partecipa all’adunanza  Il Segretario Dott.ssa Giuseppina Rita Mingoia, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Giancarlo Contini assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

84
 d

el
 1

1/
06

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IU

SE
PP

IN
A

 R
IT

A
 M

IN
G

O
IA

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/0
6/

20
19

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

CO MUNE  DI  BUS SET O   

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 2 di 5 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL SERVIZIO 
SOSTITUTIVO DI MENSA A FAVORE DEL PERSONALE DIPENDENTE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che la disciplina del servizio sostitutivo di mensa per il personale dipendente è 
prevista dalla contrattazione collettiva di comparto, in particolare dall’art. 45 del CCNL 
14/09/2000, il quale prevede: 
- al comma 1 “Gli enti, in relazione al proprio assetto organizzativo e compatibilmente 

con le risorse disponibili, possono istituire mense di servizio o, in alternativa, secondo 
le modalità indicate nell’art. 46, attribuire al personale buoni pasto sostitutivi, previo 
confronto con le organizzazioni sindacali.  

- al comma 4 “Il dipendente è tenuto a pagare, per ogni pasto, un corrispettivo pari a un 
terzo del costo unitario risultante dalla convenzione, se la mensa è gestita da 
terzi……” 

 

Visto altresì l’art. 46 del CCNL 14/09/2000 che testualmente recita “Il costo del buono 
pasto sostitutivo del servizio di mensa è pari alla somma che l’ente sarebbe tenuto a 
pagare per ogni pasto, ai sensi del comma 4 dell’articolo precedente.”. 
 
Tenuto conto degli orientamenti applicativi Aran (cfr pareri nn. 1910 e 1926) riguardo 
l’applicazione delle sopracitate clausole contrattuali, in base ai quali l’ente deve prevedere, 
per ogni ticket, una somma esclusivamente a proprio carico pari ai 2/3 del costo unitario 
che avrebbe dovuto sopportare se avesse deciso di attivare un proprio servizio mensa. 
 
Dato atto che il Comune di Busseto, con l’Accordo decentrato integrativo anno 2000 ha 
istituito il servizio sostitutivo di mensa garantendo ai dipendenti la fruizione dei pasti, 
relativamente alle giornate di rientro pomeridiano, attraverso l’erogazione di buoni pasto 
del valore nominale di £. 10.240,00, con facoltà di sottoporre l’importo a revisione annuale. 
 
Evidenziato che il valore dei buoni pasto è rimasto inalterato dal momento dell’istituzione 
del servizio fino ad oggi, equivalente a € 5,29. 
 
Considerata quindi l’opportunità di rivalutare il valore nominale dei buoni pasto 
adeguandolo all’incremento degli indici nazionali dei prezzi al consumo per le famiglie. 
 
Precisato che il buono pasto, per il suo intero ammontare, viene incluso nel computo della 
spesa di personale, ai fini del rispetto del comma 557 dell’art. 1 della L. 296/06 inerente i 
limiti di spesa di personale negli enti locali, come indicato nelle linee guida al controllo 
monitoraggio emanate dalla Sezione delle autonomie della Corte dei Conti. 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

84
 d

el
 1

1/
06

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IU

SE
PP

IN
A

 R
IT

A
 M

IN
G

O
IA

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/0
6/

20
19

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

CO MUNE  DI  BUS SET O   

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 3 di 5 

Visto l’art. 5 comma 7 del D.L. 95/2012, recante disposizioni per la revisione della spesa 
pubblica, in base al quale il valore nominale dei buoni pasto attributi al personale delle 
amministrazioni pubbliche non può superare i € 7,00. 

 
Rilevato altresì che ai commi 16 e 17 art. 1, la Legge n. 190 del 23/12/2014 (Legge di 
stabilità 2015) al fine di incentivare l’utilizzo dei buoni pasto elettronici ha innalzato la 
soglia di esenzione fiscale e contributiva a € 7,00 in caso di utilizzo del ticket elettronico 
lasciando invariato il detto limite a € 5,29 per la forma cartacea. 
 

Considerato, pertanto, che l’utilizzo dei buoni pasto elettronici rispetto quelli cartacei 
comporta maggiori vantaggi fiscali e che la gestione dematerializzata del servizio consente 
di: 

- velocizzare le procedure di approvvigionamento e i tempi di consegna 
- snellire il processo di distribuzione dei ticket ai dipendenti 
- ridurre l’impatto ambientale 
- bloccare l’utilizzo improprio dei buoni pasto in caso di furto o smarrimento della 

card. 
 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di adeguare l’importo da corrispondere al personale 
dipendente per il servizio sostitutivo di mensa, aumentando il valore nominale dei buoni 
pasto dagli attuali € 5,29 a € 7,00 adottando la modalità di erogazione dei ticket elettronici; 
 
Considerato che la spesa stimata per il fabbisogno annuo è pari ad € 8.655,00 per un 
totale presunto di n.1.500 ticket; 
 
Ritenuto altresì di disciplinare con apposito regolamento le modalità di utilizzo dei buoni 
pasto, come da schema allegato; 
 
Preso atto che nell’incontro del 04/06/2019, le delegazioni trattanti hanno individuato le 
figure professionali e la durata della pausa, per i casi particolari di cui all’art. 13 del 
CCNL09/05/2006;  
 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 21/02/2019 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2019/2021. 
 
Visto il D.Lgs n. 267/2000 “Testo Unico Enti Locali”. 
 
Visto il D.Lgs n.165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”. 
 
Visto il “Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi” approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 24/03/2004 e ss. mm. e ii. 
 

Acquisiti i pareri resi sulla proposta di deliberazione ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del 
T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

84
 d

el
 1

1/
06

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IU

SE
PP

IN
A

 R
IT

A
 M

IN
G

O
IA

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/0
6/

20
19

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

CO MUNE  DI  BUS SET O   

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 4 di 5 

- dal Responsabile del Servizio Personale Dott.ssa Stellati Elena in ordine alla 
regolarità tecnica, che ha espresso: «parere favorevole»; 

- dal Responsabile del servizio finanziario Dott.ssa Stellati Elena, in ordine alla 
regolarità contabile, che ha espresso: «parere favorevole»; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. Di confermare il mantenimento del servizio sostitutivo di mensa a favore del 

personale dipendente del comune di Busseto adottando la modalità di erogazione 

dei buoni pasto elettronici;  

 

2. Di approvare l’allegato regolamento per la disciplina dell’utilizzo dei buoni pasto 

presso il Comune di Busseto; 

 

3. Di stabilire, per le motivazioni di cui in premessa, il valore nominale del buono 

pasto nella misura pari ad € 7,00 corrispondente ai 2/3 del prezzo di un pasto 

completo a carico dell’Amministrazione e senza alcun corrispettivo per il 

dipendente; 

 

4. Di dare atto che il fabbisogno annuo dei buoni pasto viene stimato in n. 1.500  pari 

ad € 8.655,00 e che tale spesa trova copertura al capitolo 01101.01.1000 “ Buoni 

pasto personale dipendente” del corrente bilancio di previsione, per le annualità 

2019/2021;  

 

5. Di demandare al Servizio Finanziario l’adozione degli atti necessari alla gestione 

del servizio sostitutivo mensa. 

 

6. Di trasmettere il presente provvedimento alle OO.SS. ed RSU. 

 

Infine,  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Considerata l’urgenza di provvedere,  
 
Con separata votazione unanime e favorevole, resa in forma palese 
 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

84
 d

el
 1

1/
06

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IU

SE
PP

IN
A

 R
IT

A
 M

IN
G

O
IA

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/0
6/

20
19

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

CO MUNE  DI  BUS SET O   

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 5 di 5 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Sindaco 
Giancarlo Contini 

 Il Segretario  
Dott.ssa Giuseppina Rita Mingoia 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

84
 d

el
 1

1/
06

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IU

SE
PP

IN
A

 R
IT

A
 M

IN
G

O
IA

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/0
6/

20
19

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL SERVIZIO 
SOSTITUTIVO DI MENSA A FAVORE DEL PERSONALE DIPENDENTE 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 11/06/2019 
 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

Elena Stellati / INFOCERT SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

84
 d

el
 1

1/
06

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IU

SE
PP

IN
A

 R
IT

A
 M

IN
G

O
IA

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/0
6/

20
19

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL SERVIZIO 
SOSTITUTIVO DI MENSA A FAVORE DEL PERSONALE DIPENDENTE 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  
 
Busseto, lì 11/06/2019 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

84
 d

el
 1

1/
06

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IU

SE
PP

IN
A

 R
IT

A
 M

IN
G

O
IA

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/0
6/

20
19

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 

N. 84 

DEL 11/06/2019 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL SERVIZIO 

SOSTITUTIVO DI MENSA A FAVORE DEL PERSONALE DIPENDENTE 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto  

 

visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

 viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

25/06/2019 al 10/07/2019  

 

 

Busseto lì  25/06/2019 

 

 

 L' addetto 

 

 Stefania Macchidani / INFOCERT SPA 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

84
 d

el
 1

1/
06

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IU

SE
PP

IN
A

 R
IT

A
 M

IN
G

O
IA

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/0
6/

20
19

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

       

           
            

COMUNE DI BUSSETO 
PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 

 

REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL  

 

SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA IN FAVORE 

  

DEL PERSONALE DIPENDENTE DEL COMUNE DI 

BUSSETO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Approvato con deliberazione di Giunta Comunale n…………. del 

 

 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

84
 d

el
 1

1/
06

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IU

SE
PP

IN
A

 R
IT

A
 M

IN
G

O
IA

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/0
6/

20
19

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

Art.1 

Principi generali 

 

Il presente regolamento disciplina le modalità di erogazione del servizio mensa secondo quanto previsto 

dai contratti collettivi vigenti applicati al personale in servizio presso il Comune di Busseto, e in 

particolare, dall’art. 26 del CCNL 21/05/2018 che richiama gli artt.45 e 46 del CCNL del 14 settembre 

2000 del Comparto Regioni e Autonomie Locali e dagli artt.50 e 51 CCNL Segretari Comunali e 

Provinciali del 16 maggio 2001; 

 

Art.2 

Definizione del servizio sostitutivo di mensa 

 

1. Per servizio sostitutivo di mensa si intende la somministrazione di un pasto completo, con 
caratteristiche prestabilite (buono pasto parametrale) oppure la cessione di prodotti alimentari pronti 
per il consumo oppure l’attribuzione di un buono pasto a valore in forma cartacea o elettronica.  

2. Il Buono pasto è il documento di legittimazione, in forma cartacea o elettronica, che attribuisce al 
possessore ai sensi dell’art.2002 del Codice Civile il diritto di ottenere dagli esercizi convenzionati il 
servizio sostitutivo di mensa per un importo pari al valore facciale del buono. 

3. La scelta di istituire all’interno di una amministrazione locale il servizio mensa o di concedere buoni 
pasto sostitutivi è effettuata da ciascun ente in relazione al proprio assetto organizzativo 
compatibilmente con le risorse disponibili e con modalità d’attuazione rimesse alle scelte 
discrezionali dell’ente stesso. 

4. Il Comune di Busseto, in relazione al proprio assetto organizzativo ed in ottemperanza alle 
disposizioni contrattuali, assicura al proprio personale, il servizio sostitutivo di mensa aziendale 
erogato sotto forma buono pasto alle condizioni indicate dai seguenti articoli. 

5. Il servizio di fornitura dei buoni pasto viene affidato avvalendosi delle convenzioni Consip-
acquistinretepa o dei servizi offerti dal mercato elettronico per le pubbliche amministrazioni. 

6. Gli aventi diritto potranno spendere i buoni pasto presso tutti gli esercizi abilitati alla 
somministrazione di alimenti e bevande, nel rispetto di quanto previsto dal decreto del Ministero dello 
Sviluppo Economico, di concerto con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, emanato il 7 
giugno 2017, n.122. 

 

Art.3 

Diritto al servizio mensa 

 

1. Ha diritto al servizio sostitutivo di mensa attraverso l’attribuzione di un buono pasto per ogni giornata 
effettivamente lavorata, il personale in servizio a tempo indeterminato e determinato sia a tempo 
pieno che a tempo parziale, dipendente dell’Ente.  

2. Per il personale in posizione di comando (in entrata e in uscita) viene considerato ai fini della 
maturazione del buono pasto il servizio prestato presso l’Ente ove il dipendente presta servizio, nel 
caso di prestazione dell’orario, che dia diritto al buono pasto, in più enti nella stessa giornata il costo 
verrà ripartito tra gli enti. 

3. I lavoratori hanno titolo ad un buono pasto per ogni giornata effettivamente lavorata, nella quale 
siano soddisfatte le seguenti condizioni: 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

84
 d

el
 1

1/
06

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IU

SE
PP

IN
A

 R
IT

A
 M

IN
G

O
IA

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/0
6/

20
19

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

- il buono pasto spetta solamente al lavoratore effettivamente in servizio, certificato da idoneo 
sistema di rilevazione presenze; 

- la durata complessiva della prestazione lavorativa deve essere di almeno 8 ore nella giornata, di 
cui almeno 4 nella fascia antimeridiana e con prosecuzione nella fascia pomeridiana per almeno 
2 ore; 

- pausa non superiore a due ore e non inferiore a trenta minuti. La consumazione del pasto deve 
avvenire al di fuori dell’orario di servizio con necessaria timbratura della pausa, nella fascia 12.30 
– 15.30. Al di fuori di tale fascia il buono pasto non potrà essere attribuito. 

- nei giorni in cui non è previsto il rientro pomeridiano, per poter usufruire del buono pasto, il 
dipendente deve lavorare almeno 2 ore oltre al normale orario di lavoro; 

Il diritto di usufruire del buono pasto spetta, sempreché ricorrano i presupposti di cui ai punti 

precedenti, anche nei seguenti casi, purché regolarmente autorizzati: 

• Inversione di pomeriggio e/o giornata connesso ad esigenze di servizio; 

• Lavoro straordinario o per recupero; 

• Servizio straordinario elettorale; 

• Straordinario per operazioni di censimento, ecc;  

In assenza della prescritta autorizzazione il buono pasto non potrà essere attribuito. 

4. Il diritto al buono pasto non decade in caso di fruizione dei sottoindicati permessi ad ore, in quanto 
tali permessi sono considerati ore agli effetti della durata del lavoro: 

- Riposi giornalieri legge D.Lgs n.151/2001 (ex allattamento); 
- Assemblea sindacale; 
- Permessi sindacali (art.13 CCNQ 2017); 
- Permessi RSU; 

 

Art. 4 

Diritto al servizio mensa per il personale di Polizia Municipale e figure particolari 

1. L’art.13 del CCNL 9.05.2006, nell’ambito della disciplina degli artt.45 e 46 del CCNL 14.9.2000, 
prevede che gli enti, in sede di contrattazione decentrata, individuano particolari e limitate figure che 
possono fruire di una pausa per la consumazione dei pasti, collocata anche all’inizio o alla fine di 
ciascun turno di lavoro, determinandone la durata, nella medesima sede contrattuale.  

2. La disposizione contrattuale suddetta è finalizzata all’esigenza di garantire il regolare svolgimento 
delle attività e la continuità dell’erogazione dei servizi, anche in considerazione dell’impossibilità di 
introdurre modificazioni dell’organizzazione del lavoro, senza incidere sull’attribuzione del buono 
pasto. 

3. La medesima disposizione contrattuale riscontra le suddette esigenze con specifico riferimento ai 
servizi e alle attività connessi all’area della vigilanza, della protezione civile, all’area scolastica ed 
educativa e alle attività della biblioteca. 

4. Al personale, individuato in sede di contrattazione decentrata che, al fine di garantire il regolare 
svolgimento e la continuità dei servizi, debba svolgere turni di servizio di durata complessiva di 
almeno 8 ore, viene attribuito un buono pasto. 

5. Detto personale, in deroga a quanto stabilito dall’art. 3, può fruire della pausa per la consumazione 
dei pasti anche all’inizio o alla fine del turno di lavoro, per la durata individuata in sede di 
contrattazione decentrata, secondo quanto disciplinato dall’art. 13 del CCNL 9/05/2006;  

 

 

 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

84
 d

el
 1

1/
06

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IU

SE
PP

IN
A

 R
IT

A
 M

IN
G

O
IA

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/0
6/

20
19

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

Art.5 

Esclusione dal servizio di mensa 

1. Non si ha diritto al buono pasto nei giorni di assenza dal servizio per l’intera giornata, comunque 
l’assenza sia giustificata e nei giorni in cui non si effettua rientro in servizio.  

 

Art.6 

Diritto al servizio mensa in caso di trasferta/missione 

1. Nei casi in cui la durata della sola trasferta/ missione sia superiore alle 8 ore, vale il relativo 
trattamento di rimborso dovuto per la consumazione del pasto durante la trasferta, previsto dall’art. 
41 comma 5 del CCNL 14/09/2000. 

2. Nei casi in cui la durata della sola trasferta/missione sia inferiore alle 8 ore viene riconosciuto il 
buono pasto in ordine alle condizioni determinate dal presente regolamento, a seguito della 
consegna all’ufficio personale di apposita dichiarazione e autorizzazione di trasferta firmata dal 
dipendente e vistata dal proprio responsabile; 

 

Art.7 

Valore ed utilizzo del buono pasto 

1. Il valore del buono pasto è fissato in € 7,00 (valore nominale) pari al valore massimo previsto 
dall’articolo 5, comma 7, del DL n.95/2012. E’ determinato con deliberazione della Giunta Comunale 
e può essere adeguato negli anni successivi dal medesimo organo deliberante. 

2. Il buono pasto: 

- Non è cedibile, né commerciabile, né convertibile in denaro ed è esclusa ogni forma di 
monetizzazione indennizzante; 

- Può essere utilizzato solo per usufruire del servizio sostitutivo di mensa aziendale, presso gli 
esercizi abilitati; 

- Non dà diritto a resto in denaro ad alcun titolo e non dà diritto a ricevere beni e prestazioni 
diverse da quelle indicate; 

- Ha un valore comprensivo dell’imposta sul valore aggiunto prevista per le somministrazioni al 
pubblico di alimenti e bevande e le cessioni di prodotti alimentari pronti per il consumo; 

- È soggetto alle norme vigenti al momento del suo acquisto e utilizzo, alle ritenute fiscali e 
previdenziali per il dipendente e agli oneri previdenziali e all’Irap per l’Ente, limitatamente alla 
parte eccedente, qualora il suo valore superi l’importo di € 5,29, nel caso di BP cartaceo e di € 
7,00 nel caso di BP elettronico; 

- Deve essere firmato dal dipendente al momento dell’utilizzo a meno che non si tratti di buono 
pasto elettronico; 

 

Art. 8 

Diritto al servizio mensa in caso di consultazioni elettorali  

1. Per i dipendenti impegnati nelle attività connesse alle consultazioni elettorali, svolte in regime di 
straordinario elettorale, matura il diritto al buono pasto nel rispetto dei parametri stabiliti dal presente 
regolamento. 

2. Il personale che in tale occasione è adibito al servizio di staffetta e che, attesa la particolarità del 
lavoro svolto, fruisce della pausa pranzo all’inizio o alla fine di un turno di lavoro di almeno 8 ore, ha 
diritto all’assegnazione del buono pasto, in deroga all’art. 3, ai sensi dell’art. 26 c.4 del CCNL 
21/05/2018. 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

84
 d

el
 1

1/
06

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IU

SE
PP

IN
A

 R
IT

A
 M

IN
G

O
IA

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/0
6/

20
19

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

Art.9 

Procedura di acquisizione ed erogazione dei buoni pasto 

 

1. All’acquisto dei buoni pasto provvede l’ufficio Personale. 

2. La quantificazione dei BP spettanti ad ogni dipendente viene effettuata dall’Ufficio Personale alla 
chiusura ed elaborazione mensile dei cartellini, in via posticipata di norma a partire dal 15 del mese 
successivo, assegnando il numero dei buoni pasto spettane a ogni dipendente. 

3. Nel caso di BP cartacei l’ufficio personale provvederà alla distribuzione dei BP spettanti che 
dovranno essere ritirati personalmente con apposizione di firma per ricevuta sul modulo di consegna. 

4. Nel caso di BP elettronici, il dipendente verrà dotato di una CARD elettronica, con banda magnetica, 
sulla quale verranno accreditati i buoni pasto spettanti al dipendente di norma il mese successivo a 
quello di maturazione. L’utilizzo in questo caso dei buoni pasto avverrà tramite lettura della CARD 
per mezzo di POS con decurtazione dell’importo della spesa. 

 

Art.10 

Furto, smarrimento e deterioramento 

1. In caso di furto, smarrimento o deterioramento dei buoni cartacei, il dipendente non ha diritto a 
richiedere la sostituzione dei buoni smarriti, rubati o deteriorati.  

2. In caso di furto o smarrimento della card che contiene i buoni pasto elettronici, il titolare deve darne 
tempestiva comunicazione all’ufficio personale, affinché provveda a bloccarne l’utilizzo. 

3. Il rilascio di altra card, nei casi di cui sopra o nel caso di deterioramento della stessa imputabile al 
titolare, è subordinato al rimborso della spesa viva sostenuta dal Comune. 

4. L’utilizzo improprio del buono pasto darà luogo al recupero del costo sostenuto dall’Ente e ai 
conseguenti provvedimenti disciplinari. 

 

Art.11 

Disposizioni finali 

1. In sede di contrattazione collettiva integrativa si procederà, ai sensi dell’art.13 del CCNL 09.05.2006, 
alla individuazione dei profili professionali che, pur non rientrando nei requisiti previsti dal precedente 
articolo 3, in quanto svolgenti una articolazione diversa dall’ordinario orario di lavoro, possa, 
comunque avere diritto a percepire il buono pasto e possa fruire di una pausa per una consumazione 
dei pasti, per una durata determinata dal CCDI, anche in riferimento a quanto disposto dall’art.26 del 
CCNL 21.05.2018. 

2. Per quanto non previsto dal vigente Regolamento si fa rinvio alle fonti normative e contrattuali in 
materia. 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

84
 d

el
 1

1/
06

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IU

SE
PP

IN
A

 R
IT

A
 M

IN
G

O
IA

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/0
6/

20
19

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na


